CONSELHO UNIVERSITÁRIO – CONSUNI

ATA DA SESSÃO PLENÁRIA - N° 12/2019

Aos vinte e um dias do mês de outubro de dois mil e dezenove (21/10/2019), segunda-feira, 1

na Sala B 108, localizada no Campus I da Fundação Universidade Regional de Blumenau, 2

reuniram-se, em regime de urgência, sob a Presidência da Reitora, professora Marcia Cristina 3

Sardá Espindola, os membros do Conselho Universitário – CONSUNI, em atendimento ao 4

Edital de Convocação nº 12/2019, de dezessete de outubro de dois mil e dezenove 5

(17/10/2019). Estiveram presentes os Conselheiros: João Luiz Gurgel Calvet da Silveira, 6

Anderson Rosa, Bethania Hering, Carlos Roberto de Oliveira Nunes, Cláudia Regina Lima 7

Duarte da Silva, Cleide Gessele, Cristina Ferreira, Everaldo Artur Grahl, Fábio Luis Perez, 8

Fábio Marcelo Matos, Germano Adolfo Gerhke, Gerson Tontini, Jamis Antonio Piazza, 9

Leonardo Beduschi, Moacir Marcolin, Morilo José Rigon Junior, Oklinger Mantovaneli 10

Junior, Paulo Roberto Dias, Renato Mór, Ricardo Kramer, Roberto Heinzle, Rodrigo dos 11

Santos Cardoso, Romeu Hausmann, Rozenei Maria Wilvert Cabral, Sérgio Luiz Pereira, 12

Simone Wagner, Sônia Regina de Andrade, Tarcísio Alfonso Wickert, Valmir Antonio 13

Vargas, Valter Augusto Krauss, os estudantes Carlos Henrique Sansão, Juliano Hinsching, 14

Lucas Schmmelpfennig, e as servidoras técnico-administrativas Ana Clara Lenzi e Natália 15

Locatelli. Não compareceram os conselheiros: Alexandre Carvalho Brígido, Charles 16

Schwanke, Darlan Jevaer Schmitt, Eduardo Deschamps, João Natel Pollonio Machado, Lauri 17

Amândio Schorn, Manoel José Fonseca Rocha e Vanessa Thalia Linhares Medeiros. 18

Justificaram ausência os conselheiros: Feliciano Alcides Dias, Ralf Marcos Ehmke e Rui 19

Barboza. Como plateia, estiveram presentes: Roseméri Laurindo, Nazareno Loffi Schmoeller, 20

Clóvis Arlindo de Souza, Sandro Lauri da Silva Galarça, Franciel José Ganancini, Dominique 21

Santos, Fernando Luiz Krambeck, Marileia Schubert, Ivone Fernandes Morcilo Lixa, Amilcar 22

José Bogo, Christian Krambeck, Leonardo Sezerino, Marco Aurélio de Oliveira, Marcio 23

Nunes, Jaison Hinkel, Flávia Keller Alves, Raquel Briana Piske, Claudia Sombrio Fronza e 24

Rodrigo Diaz de Vivar y Soler. Às catorze horas e nove minutos (14h09min), a Presidente 25

iniciou a sessão agradecendo a presença de todos. Visto que, na última sessão plenária a 26

palavra foi concedida a todos os membros presentes, a Presidente solicitou que nesta sessão, 27

para dar mais celeridade ao processo de discussão iniciado na reunião anterior, as 28

manifestações ficassem restritas aos membros do CONSUNI. As manifestações de membros 29

externos poderiam ser realizadas pelos seus respectivos representantes conselheiros. Item 1 - 30

Processo para discussão em plenário. 1.1 Processo nº. 018/2019 –– Medidas 31

Administrativas para o Exercício de 2020 (continuação). Relator: Jamis Antônio Piazza. 32

A Presidente passou a palavra ao relator que informou que se continuaria a leitura da minuta 33

de Resolução e a discussão iniciada na reunião anterior. Em discussão, manifestaram-se os 34

conselheiros Valter Augusto Krauss, Tarcísio Alfonso Wickert, Gerson Tontini, Cristina 35

Ferreira, Jamis Antonio Piazza, Sônia Regina de Andrade, Fábio Marcelo Matos, Valmir 36

Antonio Vargas, Oklinger Mantovaneli Junior, Simone Wagner, João Luiz Gurgel Calvet da 37

Silveira, Romeu Hausmann, Carlos Roberto de Oliveira Nunes, Morilo José Rigon Junior, 38

Everaldo Artur Grahl, Rozenei Maria Wilvert Cabral, Sérgio Luiz Pereira, Bethania Hering, 39

Cleide Gessele, Paulo Roberto Dias. Foram propostas e aprovadas as seguintes alterações na 40

minuta: a) supressão dos parágrafos 1º e 2º do artigo 4º; b) o artigo 5º passou de “Art. 5º. 41

Suspender a concessão de Dedicação Exclusiva”, para “Art. 5º.  Suspender novas concessões 42

de dedicação exclusiva”; c) o parágrafo 3º do artigo 7º foi alterado de “§3º As horas de 43

extensão deverão respeitar as condições estabelecidas no edital”, para “§3º Estarão mantidas 44

as horas que venham a ser definidas nos editais internos de pesquisa, extensão e inovação, 45

para execução em 2020”; d) No artigo 9º,  inciso II, a carga horária de ensino para docentes 46

pertencentes ao programa de pós-graduação passou de 16 (dezesseis) para 15 (quinze) horas 47

horas-aula, sendo no mínimo, 12 (doze) horas semanais na graduação; e) foi inserido um 48

inciso no artigo 9º com a seguinte redação: “Para docentes em coordenação de graduação a 49

carga horária será de no mínimo, 16 (dezesseis) horas intraclasse na graduação”; f) o inciso 50

IV do artigo 9º foi numerado como inciso V, passando a conter a seguinte redação “Fica 51

suspensa a carga horária mínima de ensino na graduação de 8 (oito) horas intraclasse para  os 52

docentes credenciados no Núcleo de  Docentes Permanentes (NDP) dos PPGs com resultado 53

de pesquisa no nível “muito bom” segundo o critério da CAPES, previsto na alínea “C”, do 54

inciso I, do artigo 37, da Resolução N º54/2015”; g) foi inserido um parágrafo único no artigo 55

10, com a seguinte redação: “Parágrafo único. As atividades mencionadas no caput serão 56

regulamentadas pela PROEN”. Em votação, o parecer do relator e a minuta de Resolução com 57

as alterações descritas acima foram aprovados por unanimidade. Parecer do CONSUNI nº 58

016/2019. Às dezessete horas e doze minutos (17h12min) a Presidente encerrou a sessão 59

plenária, e, para constar, foi lavrada esta ata que, depois de lida e aprovada, vai assinada por 60

todos os conselheiros presentes. Blumenau, 21 de outubro de 2019.  61

Profª

MARCIA CRISTINA SARDÁ ESPINDOLA

Reitora

...................................................

Prof.

JOÃO LUIZ GURGEL CALVET DA SILVEIRA

Vice-reitor

..................................................

Prof.

CARLOS ROBERTO DE OLIVEIRA NUNES

Diretor do Centro de Ciências da Saúde.

..............................................

Profª CLÁUDIA REGINA LIMA DUARTE DA SILVA

Representante dos órgãos subordinados à Reitoria

..............................................

Profª

CLEIDE GESSELE

Diretora do Centro de Ciências Humanas e da Comunicação.

...............................................

Sr. DARLAN JEVAER SCHMITT

Representante dos Servidores Técnicos Administrativos

...............................................

Prof. FÁBIO LUIS PEREZ

Diretor do Centro de Ciências Tecnológicas

...............................................

Prof. FELICIANO ALCIDES DIAS

Diretor do Centro de Ciências Jurídicas

...............................................

Prof.

GERMANO ADOLFO GERHKE

Representante docente do Centro de Ciências Sociais

Aplicadas.

...............................................

Prof.

GERSON TONTINI

Representante docente do Centro de Ciências Sociais

Aplicadas.

...............................................

Prof.

JAMIS ANTONIO PIAZZA

Pró-reitor de Administração.

...............................................

Prof.

MANOEL JOSÉ FONSECA ROCHA

Diretor da Escola Técnica do Vale do Itajaí – ETEVI

...............................................

Sr.

MORILO JOSÉ RIGON JUNIOR

Representante do Sindicato dos Servidores Públicos do

Ensino Superior de Blumenau.

...............................................

Prof.

OKLINGER MANTOVANELI JUNIOR

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação, Extensão e Cultura.

...............................................

Prof. PAULO ROBERTO DIAS

Representante dos servidores inativos

................................................

Prof.

RALF MARCOS EHMKE

Representante do Fórum dos Trabalhadores de Blumenau.

...............................................

Prof.

RENATO MÓR

Representante docente do Centro de Ciências da Educação,

Artes e Letras.

...............................................

Prof.

RICARDO KRAMER

Representante docente da Escola Técnica do Vale do Itajaí -

...............................................

ETEVI.

Prof.

RODRIGO DOS SANTOS CARDOSO

Representante docente do Centro de Ciências Tecnológicas.

...............................................

Prof.

RUI BARBOZA

Representante docente da Escola Técnica do Vale do Itajaí -

ETEVI.

...............................................

Sr. SERGIO LUIZ PEREIRA

Representante dos servidores técnico-administrativos.

..............................................

Profª.

SÔNIA REGINA DE ANDRADE

Representante docente do Centro de Ciências da Educação,

Artes e Letras.

...............................................

Prof. VALMIR ANTONIO VARGAS

Representante docente do Centro de Ciências Jurídicas

.................................................

Prof.

VALTER AUGUSTO KRAUSS

Diretor do Centro de Ciências Sociais Aplicadas

...............................................

Sr. LUCAS SCHMMELPFENNIG

Representante discente da graduação indicada pelo DCE.

..............................................

Sra. VANESSA THALIA LINHARES MEDEIROS

Representante discente da graduação indicada pelo DCE.

.................................................

Sra. ANA CLARA LENZI

Gabinete da Reitoria.

...............................................

Sra. NATÁLIA LOCATELLI

Secretaria de Expediente e Documentação – SED.

...............................................